III. Nunc porrà sententiam & mentem nostram explicabimus, quæ ut intelligatur, sciendum & observandum est, illa duo esse distinctissima: *operari cum aliquo*, & *operari in aliquo*, vel *operari per illud*, *moveare ipsum ad operandum*: primum, *operari cum aliquo*, significat tantum similitatem & concomitantiam concursus: ita, si duo portent eundem lapidem, simultaneo concursu concurrunt,

quia quis operatur cum alio: sic unus equus cum alio simultaneè concurrit, quando simul trahunt plaustrum; alter enim cum altero operatur: at verò secundum, *operari in aliquo*, *per aliud*, requirit non tantum, ut agens, quod operatur in alio seu per aliud, simultaneè concurrat cum altero, sed ut per concursum suum faciat alterum agere & operari, quia agens tale operando movet alterum, & facit, ut illud operetur: sic ex duobus, qui portant lapidem, neuter operatur in altero aut per alterum, aut ex duobus equis trahentibus plaustrum, quia neuter præmovet aut applicat alterum ad agendum: jam verò, hoc est quod dicimus, Deus non concurrit cum causâ secundâ, operando tantum cum eâ, ut duo ferentes eundem lapidem, aut duo equi trahentes idem plaustrum, qui concursus est simultaneus, sed concurrit etiam cum causâ secundâ, aliquid operando in illâ & per illam, quatenus eam movet efficaciter, applicat & determinat ad agendum, qui est concursus prævius & prædeterminans: & sic magis explicatur & solidius, dependentia causæ secundæ à primâ, quæ per concursum simultaneum tantum, non satis salvatur: nam si Deus & causæ secundæ concurrunt concursu tantum simultaneo, ut duo equi trahentes plaustrum, erunt causæ partiales actionis: & sic unaquaque causa, prima & secunda, adhibebit proprium ac peculiare influxum, quem habet à seipso, ita ut in influendo non dependeat ex influxu alterius causæ tanquam à causâ verè efficiente, licet effectus dependeat ab utraque, sicuti influxus unius equi non dependet ex influxu alterius equi (neuter enim alterum influere facit) licet tractio plaustris ab utriusque influxu simultaneo dependeat: sed hoc de Deo & creaturis dicere absurdum est: non enim sunt causæ partiales concurrentes, sed totales; non independentes à se invicem, sed dependentes: Deus quippe est causa totalis in suo genere; creatura in suo genere; hæc ab illo dependens: Deus quidem à nullo dependet, sed secunda causa dependet in suo influxu à Deo, cui subordinatur, ut causæ priori, non tantum morali, sed verè & physicè operanti: ergo ad concursum divinum & dependentiam causæ secundæ

secundæ à primâ explicandam, non sufficit dicere, quod Deus simpliciter cooperetur cum causa secunda, & influat influxu simultaneo, sed requiritur amplius, ut operetur aliquid in eâ, & influat in eam, influxu prævio eam movendo, &c. Sed vero ostendamus hoc clarissimè. Causa prima & secunda concurrunt ad actionem causæ secundæ, sed cum discrimine: Deus non solum est causa illius actionis, v. c. calefactionis, prout est ab ipso, sed & per suum concursum causa est ejusdem actionis, prout est à causa secunda, sc. igne: at vero causa secunda licet sit causa suæ actionis, prout est ab ipsa, ignis v. c. causa suæ calefactionis prout est ab ipso igne, non tamen potest esse causa illi us prout est à Deo: ergo plus aliquid est in concurso causa primæ quam secundæ: causa nempe secunda tantum causat suam actionem; Deus non solum causat istam eandem actionem causæ secundæ, sed per suum concursum facit actu, ut causa secunda agat, ut ignis v. c. calefactionem producat: quare non operatur simpliciter cum igne, & cum qualibet causa secunda, concurru simultaneo, aliquid operando cum eâ, sed & concurrit concursu prævio, aliquid operando in eâ, physice eam movendo, applicando, determinando.

I V. Probamus efficacissimè concursum præviū argumento. Quod est in potentia, non potest reduci in actum, nisi per aliquid, quod sit in actu: sed omnis causa secunda est in potentia ad agendum, antequam agat: ergo non potest reduci ad agendum, nisi per aliquid quod sit actu: major patet, quia quod est in potentia calidum, non sit actu calidum, nisi per aliquid quod sit actu calidum, vel formaliter, vel eminenter: minor probatur; quodcunque modo facit, modo non facit, modo facit unum, modo alterum, illud est in potentia ad actionem: sed omnis causa secunda modo agit, modo non, modo agit hoc, modo illud, quod ex inductione patet: ignis enim modo agit, modo non, modo cespitem comburit, modo lignum, & sic in cæteris: jam sic pergo: Omnis causa secunda debet fieri actu causa & actu agere per aliquid quod sit actu causa: sed hæc causa, quæ est actu causa, per quam creatura debet fieri actu causa, non est

ulla secunda aut creata, sed prima, & increata, solus Deus: ergo solus Deus reducit omnem causam secundam de potentia agente ad actu agentem: atqui in eo consistit concursum Dei præviū & prædeterminans, ut Deus faciat actu agere causas secundas, quæ non agunt, sed agere possunt, ut eas ad agendum moveat, excitet, applicet, determinet, quod erat demonstrandum: quod non sit alia causa actu quam Deus, patet, quia omnis causa secunda est causa in potentia: ergo sola causa prima est causa actu: est enim purus actus.

V. Sed hic dubium aliquod removendum est, quod aliquem suspensum tenere queat, Quærat quispiam, an influxus in causam secundam, qua Deus causam secundam moveat, excitat, determinat ad operandum, & influxus in ipsam actionem, quæ operanti causæ secundæ cooperatur Deus, sint duo influxus? seu, an concursum Dei præviū & simultaneus sint duo concursum? Resp. quod non: nam est unus idemque influxus re, unus idemque concursum re, sed duo sunt ratione: nam quatenus Deus moveat causam secundam, ut agat, dicitur se habere ejus concursum & influxus per modum principii, vocaturque prævius & prædeterminans; quatenus influit in actionem ipsam, dicitur se habere per modum actionis, vocaturque simultaneus & concomitans; unus tamen idemque influxus & concursum, quo influit, in causam secundam, eam movendo, & in actionem causæ secundæ, cum causâ secunda cooperando. Sed dicet quis, idem influxus non est prior & posterior seipso: sed influxus Dei in actionem est posterior influxu causæ secundæ in actionem; influxus vero Dei in ipsam causam secundam est prior influxu causæ secundæ in actionem: ergo influxus in ipsam causam secundam & in ejus actionem non est idem influxus; seu concursum prævius & simultaneus non est idem concursum. Resp. ineptum hoc est dicere, quod influxus causæ primæ in actionem causæ secundæ sit posterior influxu causæ secundæ in actionem suam, licet sic loquantur & loqui fere cogantur adversarii; quia influxus causæ primæ omnibus modis prior est influxu causæ secundæ: nam (quod bene hic est notandum) concursum prævius &

simultaneus non est hoc modo concipiendus, quasi Deus, ubi causam secundam movit & excitavit ad agendum, subito cesset ab illo influxu, & alio postea influxu in actionem influat & concurrat, sed Deus istum influxum, quo movet creaturam ad agendum, continuat, cum influat in actionem ipsam, itaque per eundem influxum & concursum causam se-

cundam movet ad operandum, & simul influat in causæ secundæ operationem: respectu priori, quatenus movet, ejus influxus dicitur concursus prævious; respectu posteriori, quatenus cooperatur, dicitur concursus simultaneus, unus idemque influxus re, nostro tantum concipiendi modo distinetus.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

## DECIMA

DE

## CONCURSV CAVSÆ PRIMÆ.

## THESIS I.

**E**xposuimus & adstruximus *disp. preced.* Concursum causæ primæ ad actiones causæ secundæ prævious; protulimus argumentum unum atque alterum: Verum quia res est maximi momenti & usus, etiam hanc disputationem ei dabimus. Inter argumenta pro concurso prævio postremum non est, quod defumitur ab ipso concurso simultaneo, quem Adversarii admittunt, qui ipse prævium infert efficacissimè, etiam invitis omnibus adversa partis patronis: nam Deus non potest concurrere concurso simultaneo, si non præmoveat creaturam ad agendum, nisi quis statuat, aut ipsam creaturam determinare Deum, aut causam primam & secundam determinari ab alia tertia, aut eas concurrere fortuito & casu, quæ omnia cum sint absurdâ, omnino admittenda est prædeterminatio & præmotio illa, in qua concursus hic prævius consistit: quod argumentum, quia urgentissimum est, imò tanti roboris, ut ipsi *Suarefo disp. 22. sett. 4. Metaph.* concursus prævii hosti maximo, summa difficultatis esse dicatur, paulò latius est explicandum.

Sic argumentamur. Si Deus non concurret concurso prævio, determinando antecedenter creaturam ad actum suum, neque potest conjungi in agendo cum creaturâ concur-

su simultaneo. Sed ex hypothesi Adversariorum Deus, &c. Ergo. Prob. maj. Coniunctio in operando cum creaturâ non dicit solam indistinctam aut præsentiam localem cum illâ; multa enim sunt, quæ habent indistinctam ac præsentiam localem cum alio, neque tamen cum illo statim cooperantur; & præterea, Deus propter suam immensitatē intime præfens est rebus omnibus, non tamen coëfficit omnia, quæ potest coëfficere; ergo coniunctio primæ causæ cum secundâ in operando plus dicit, quam præsentiam utriusque; scil. dicit præterea, quod per se & non casu convenient, ad producendum eandem operationem: tunc vero per se convenient & non concurrent casu ad eandem operationem causæ duæ, quando vel ambæ alicui superiori causæ subordinantur, vel ambæ naturâ suâ sunt determinatae ad operationem illam, ita ut illam non possint non producere, vel quia una ex illis determinat operationem alterius, & consequenter determinat causam alteram ad agendum: præter hos enim convenienti & concurrendi ad productionem unius ejusdemque operationis modos, alijs excogitari non potest, nullus verò ex hisce modis convenire potest causæ primæ convenienti & concurrenti cum causâ secundâ ad productionem unius

unius ejusdemque operationis, nisi is, quo dicamus, *Causam primam ut superiorem determinare secundam ut inferiorem*: ergo sic quoque dicendum est, & sic habemus concursum prævium: quod verò nullo alio modo Deus dici possit convenire aut concurrere cum causa secunda, quam hoc postremo modo, nim. determinando, & præmovendo, facile probatur; nam 1. falsum est, quod utraque, tam prima, quam secunda causa, subordinentur tertiae cause superiori, cum causa prima Deus nullam habeat causam supra se, nec causa secunda subordinetur ulli, nisi ipsi Deo. 2. falsum est, quod utraque causa, prima & secunda determinantur naturâ suâ necessario ad operandum, quia, & Deus in omni concursu ad extra est liberrimus; & causa multæ secundæ non agunt ex necessitate naturæ, sed liberè quoque, habentque dominium sui actus. 3. falsum est, quod causa secunda determinet operationem cause primæ, licet hoc audacter fatus & maximo molimine assertum sit à *Iesuitis, Fonseca, Bellarmino, libris & locis, superiori disputatione, citatis*: verum non tantum falsa est hæc assertio, sed multorum insuper errorum basis ac causa; quare opera fuerit premium eam planè evertere.

III. Qui concursum Dei, quem simultaneum agnoscunt solum Adversarii, dicunt indifferentem & universalem, eumque faciunt determinabilem & determinari afferunt à concursu causa secundæ, illi indigentiam, potentialitatem, & imperfectionem Deo attribuunt, quod Deo est indignum & injurium. Atqui Adversarii, &c. Ergo. Injuriam Deo fieri ex hac sententiâ manifestissimum est: Deus concurrit cum voluntate nostra, ut purus actus, ergo non expectat aliquem concursum voluntatis nostræ, quo ejus indifferentia universalis in agendo determinetur, ut quidem volvit & loquuntur *Iesuitæ*: ratio consequentiæ est, quia repugnat puro actu, esse determinabilem & determinari per aliud: quod enim determinat, perfectius est determinabilis aut eo quod determinatur: at Deo, qui est purissimus actus, nihil est perfectius; immo, quia purissimus est actus, ipse omnia determinat, & à nullo determinatur, ipse omnia

actuat, & à nullo actuatur: certè, sicut summa perfectio est, à nullo determinari vel actuari, ita imperfectio quædam, potentialitas, & indigentia est, ab alio determinari & actuari. Sed figmentum hoc concursus Iesuitici, Deo indignum, per modum causa universalis & indifferens, quæ à causa particulari secundâ determinetur ac specificetur, latius detegendum est ac refutandum: latet enim hic anguis in herbâ.

IV. Sic argumentamur. Si concursus Dei indifferens esset & determinaretur à causa secunda, in genere cause efficientis (nam de hac determinatione quæstio est, non de determinatione in genere cause materialis, aut subjectivæ) vel ut clarius loquar: si Deus expectat concursum nostra voluntatis, ut in genere cause efficientis antecedentem, non solum determinabitur Dei concursus, sed Deus ipse, id est, non solum determinabitur ejus actio, sed ipsum, qui est causa & principium actionis. Hoc est absurdum. Ergo & illud, ex quo sequitur, sc. concursus universalis & indifferens. Probatur Major, hoc modo. Prioritas inter actiones, respiciendo genus cause efficientis, respicit ipsas actiones, quatenus formaliter egrediuntur à suis agentibus: actio enim, qua actio est, est formaliter ab agente, & per illam in materiam subjectam agens dicitur agere, ergo prioritas inter actiones formaliter ut actiones, est prioritas quoad illum modum procedendi ab agentibus: si igitur actio unius causa, puta secunde, ex sententiâ Adversariorum, est prior actione alterius cause, puta primæ, in genere cause efficientis, non tantum operabitur in ipsam actionem, sed & in causam à qua procedit, quia non potest operari in actionem, nisi in quantum ea procedit ab agente, ac proinde operabitur determinando in ipsum agens: Philosophi sanè omnes ordinant eodem planè modo & actiones, & agentia, à quibus proveniunt actiones; & in ordine ac genere cause efficientis, esse unam actionem priorem alterâ, est, unum agens esse prius altero, & consequenter, unam actionem habere influxum efficienter in aliam, si sic loqui liceat, est, unum agens habere influxum in aliud: ergo, si voluntas nostra suo concurso

cursu in genere causæ efficientis ita determinet concursum divinum, ut ejus concursus exspectet nostrum, voluntas nostra determinabit concursum divinum efficienter, per consequens, determinabit ipsam causam, Deum. At qui hoc est, Deo imperfectionem, indigentiam, potentialitatem adscribere: quia determinans est perfectius eo, quod determinatur, ut antè est dictum.

V. Preterea, concursum Dei indifferentem & à causâ secundâ determinabilem, quo per modum causæ universalis concurrit, ita explicant ejus patroni, ut Deus concurrit tantum ad esse genericum actionis, causa secunda det esse specificum actioni, ad quam ambe concurrunt: quod si verum est, Deus minus influet concurrendo, quam causa secunda, & aliqua entitas eximetur efficientiæ divinae: at Deus non minus, si non magis, influat concurrendo in actionem causæ secundæ, quam ipsa causa secunda, nec ulla entitas efficientiæ divinae eximi potest. Et si hic concurrendi modus in Deo, per modum causæ tantum universalis & indifferentis, qua determinetur & specificetur à causa secunda, applicetur operationibus supernaturalibus, ut specificatio bonarum actionum sit à sola causâ secundâ, qua primam determinat ac specificat, jam in aperito est, quantum derogetur gratiæ divinæ, & tributatur arbitrii liberi & voluntatis humanæ viribus in operando: sed id parum curant Adversarii: verum ne in naturalibus quidem id mihi placet, quod Deus dicatur ad actiones creaturarum concurrere, ut causa universalis, modo jam explicato, quamvis ita senserit & loquutus sit inter alios Cl. D. Burgerſd. l. 2. Metaph. c. 11. th. 7. Verum liceat id pace Venerandi olim Praeceptoris, & salvâ reverentiâ piis Manibus debitâ, dicere: non ista ~~exspectatio~~ in concurso explicando versatus est Vir Cl. quam quidem adhibuit in aliis Philosophia capitibus explicandis: cogitationes secundæ, si per vitam licuisset, haud dubie aliquid elaboratus hic nobis dedit.

V I. Specialem ac particularem Dei concursum rejicit loc. cit. D. Burgerſd. propter denominaciones actionum, à quibus denominantur causæ secundæ, non prima: quo argu-

mento & alii sunt usi. Ex. gr. Homo dicitur ambulare, non Deus, ignis urere, non Deus: licet Deus non minus conferat ad ambulandum vel urendum, quam homo vel ignis: ratio est, inquit cum aliis, quis Deus est causa universalis, & sunt ejus verba, *Causa universalis indifferenter se habet, eademque virtute concurrit ad omnes creaturarum actiones, ideoque specificatio actionum, non Deo, qui est causa universalis actionum naturalium, sed ipsis creaturis adscribenda est, ideoque quod homo se moveat, Deo debetur: sed quod motus iste sit ambulatio, homini tribuendum: ideoque non Deus, sed homo dicitur ambulare.* Hic quidem est discrusus D. Burgerſd. itoc loco, in quo, ut liberè eloquar, non pauca desidero.

V II. Dicit, quod homo se moveat, Deo deberi, sed quod ambulet, homini, quia Deus sit causa universalis, homo particularis in concurrendo. Ergo, inquam ego, Deus tantum concurrit ad esse genericum istius actionis in quantum est motus, non ad esse specificum in quantum est ambulatio, multo minus ad esse individuali, in quantum est ambulatio talis: at vero hoc est contra rectam rationem: nam sic nō esse specificum, ne nunc loquar de individuali, eximeretur in hoc motu & quovis alio, efficientiæ & concursi divino. Sic argumentor contraria. Si efficientia & concursum divinus requiritur ad id omne producendum quod habet aliquam entitatem Physicam & veram, ergo etiam efficientia & concursum divinus requiritur ad specificationem actionum, quia specificatio actionum est entitas vera & Physica, in dū à specificâ ista entitate actiones omnineque res in suas species & classes entium dispeluntur: quare, qui dicit, Deum tantum concurrere ad actionis esse genericum, in quantum est motus, non vero ad specificum, in quantum est ambulatio, cursus, &c. is potissimum rerum entitatem & physicam realitatem, efficientia, influxui, concursui divino admit: adhuc, plus conferet creatura, qua speciem lagitur lux actioni, quam Deus, qui generice, & indifferenter, & universaliter concurrit, tam ad unam unius causæ secundæ actionem, quam ad aliam alterius. Sed porro, ego quidem non video aut percipio, quomodo id dici

dici possit, quod Deus ut causa universalis concurrat ad actionem in genere quatenus est motus, non concurrat idem ad actionem in specie quatenus est ambulatio, cum nemo possit concurrere ad esse genericum rei, nisi idem concurrat ad esse specificum & individuale; quia non esse genericum continetur & est in non esse specifico, & utrumque includitur in non esse individuali. Motus in genere non existit, nisi in quantum est ambulatio, cursus, aut similis actio in specie: quomodo ergo potest quis concurrere ad motum in genere, qui non concurrat idem ad actionem in specie, cum motus in genere produci nequeat nisi producendo actionem talem in specie? Postremo, si non detur concursus singularis, influxus particularis Dei, qui terminetur ad particularem in specie & singularem in individuo actionem atque effectum, ne universalis ille quidem Adversariorum concursus flare potest, quod ad oculum demonstrabo.

VIII. Quoties homo generat hominem, Philippus v. c. Alexandrum, qua ratione quis non indiget concursu Dei ad procreandum hunc hominem, eadem ratione neque indigebit concursu Dei ad procreandum vel hominem vel animal: nam qua virtute quis pro-

creat Alexandrum, eadem per omnia virtute procreat & hominem & animal: proinde, si non egeat concursu particulari, influxu speciali, ad procreandum Alexandrum, nec egebit concursu universali, influxu indifferente, ad procreandum hominem vel animal: similiter, si homo non indigeat concursu particulari ad hanc speciem actionis, ambulationem, neque universali concursu indigebit ad productionem motus in genere. Quemadmodum itaque homo producens hominem, & hunc hominem, producit in individuo, & hominem in specie, & animal in genere, & vivens, & corpus, & sic porro, eundo per omnes entitatis gradus, ita & Deus concurrendo ad quamlibet actionem causæ secundæ producit actionem, & qua est ens, & qua est motus, & qua est ambulatio in specie, & qua est hæc ambulatio in individuo, manendo semper in genere naturæ; & sic utraque causa prima & secunda ratione modi agendi est particularis, quia utraque hoc modo agit, ut ambae omnem gradum entitatis in actione & effecto concurriendo attingant: ratione vero objecti potest speciali denominatione causa prima dici universalis, quia ad omnia objecta, effecta, actiones; secunda particularis, quia ad certa objecta, effecta, actiones, operando concurrit.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

UNDÉCIMA,

DE

## CONCVRSV CAVSÆ PRIMÆ.

## THEISIS I.

**O**Stendimus Disputationibus nunc aliquid, dari Concursum Dei ad operationes omnis causarum secundarum, eumque non simultaneum tantum sed & præviuum, atque illum non universalem sed particularem, non determinabilem sed determinantem, adeo ut actio causæ secundæ quelibet dependeat à Deo non tantum quoad esse genericum, sed &

quoad esse specificum, & quoad esse individuale, manendo in genere naturæ: atq; ita defuncti videmur isto labore, ut ex iis, quæ disputationem, facile sit adversæ partis argumenta solvere; verum enim verò quia in quibusdam rationibus valde triumphant, quas pleno semper ore crepant Adversarii, ac quibus calumnias impingunt huius nostræ sententiaz, eas,

F quibus

quibus hoc tentant, omisiss cæteris, jam nunc refutabimus, contra morem nostrum: quia solâ ~~xaractere~~<sup>et</sup> contenti in disputationibus conficiendis, ~~aracteris~~<sup>et</sup> ipsi conflictui solemus reservare.

II. §. 1. Si Deus non ut causa universalis sed ut particularis concursu particulari concurredit ad specificationem actionis, ergo Deus dicitur ambulare, urere, &c. Sed hoc est absurdum. Ergo & illud. Resp. 1. non sequitur, ex concursu particulari causæ primæ ad actionem in specie ipsam statim causam primam particulariter concurrentem inde denominari: ratio est, quia ambulare, verbi causæ, non est tantum efficere ambulationem, sed etiam informari ambulatione: & hinc est, quod *à ambulare* denominet hominem, non Deum, quia Deus ictius informationis capax non est: hoc enim presupponeret potentiam passivam, quæ Deo non convenit: pari modo, *urere*, non tantum est efficere unctionem, sed & informari amore, quod convenienter tantum secundæ convenit & soli convenire potest. ita fatetur Suarez, nobis hic cum cæteris omnibus adversarius, l. 2. de concursu Dei cum voluntate humana, c. 17. n. 8. quod *à amare* non sit tantum efficere amorem, sed & informari amore, quod convenienter voluntati elicenti amorem, non Deo cum illâ concurrenti: hinc licet Deus cum voluntate efficiat amorem, non tamen dicitur amare hoc amore ut quidem dicitur voluntas. 2. Effectus & actio denominat causam illam, à cuius influxu determinato & tantum fluit, sic ut illa causa alias actiones & effectus extra hoc genus effectuum & actionum non producat, non verò illam causam, à cuius influxu, quod obiectum in determinato, aliæ actiones quoque & effecta profluant: ita ignis dicitur urere, quia influxus ignis ad unctionem, non ad ambulationem, non ad locutionem, &c. terminatur: contra homo dicitur loqui, animal ambulare, non urere, quia neutrius influxus ad unctionem terminatur: at Dei influxus ad omnia objecta & quævis effecta & actiones terminatur; ideoque Deus influendo à nullo obiecto, effecto, actione certâ denominari potest.

III. Si §. 2. Deus concurrat concursu, non universalis, sed particulari, ad omnes causarum secundarum actiones, erit causa particularis etiam earum actionum, quæ cum lege Dei pugnant: Atqui hoc est absurdum. Ergo &c. Ego verò nego hoc esse absurdum. Probant, quia sic Deus erit author peccati: qui enim est causa particularis istarum actionum, quæ cum malitia sunt conjunctæ, quas malitia sequitur ac concomitant, is est author peccati: atqui Deus, ex nostra sententia, est causa particularis &c. Ergo &c. Resp. Majorem non sequi, & esse ambiguatem in isto termino, causa particularis, & in istâ phraesi, cum dicitur; malitia sequi aut comitari actiones. 1. Causa particularis dicitur, aut, quatenus in actione mala sive peccato entitatem specificam actionis in particulari, ut est species entis in genere naturæ producit; aut quatenus causa particularis est terminata in ipsum defectum, malitiam particularē illius actionis: Deus concurrendo dicitur particularis causa, priori tantum modo, quatenus producit entitatem specificam actionis, ut est actio in particulari: creatura rationalis dicitur causa particularis utroque modo, quatenus præter modum priorum suo concurru & operatione terminatur præterea in malitia ac vitiis actionis: sed respondebimus distinctissime. Si causa particularis intelligatur, à quâ peccatum in concreto, id est, actio mala, habet non tantum entitatem suam physicam, sed & illum defectum, à quo ratio est peccati in abstracto, à quo ipsa malitia est, à quo ex. gr. furtum est furtum, conceditur major & negatur minor; id est, *Qui est hoc modo causa particularis actionum, que cum malitia conjuguntur, ut non tantum sit causa particularis entitatis physice ipsius actionis, sed & malitia in particulari, quæ est in actione, is est author peccati*: vera est major; sed falsa est minor, *quod Deus in concurrendo sic dicitur causa particularis*; sed verò si intelligatur causa particularis, illa, à quâ peccatum in concreto, id est, actio mala, habet entitatem specificam actionis tantum, non malitiam, tum negatur major, quod, *Qui est causa particularis actionum, que cum peccato, id est, malitia*

*malitia sunt conjunctae, sit autem ipse peccati, id est, malitia, cum ille tantum concurreat ad entitatem specificam actionis, quia talis: & conceditur minor: Deus enim est causa particularis etiam earum actionum, quae malitia & peccato substernuntur: ex gr. furari non habet tantum rationem entis, sed & actionis, & hujus actionis in specie, quae dicitur ablatio: Deus concurreit, ut causa particularis ad motum istum physicum actionis, quae furto substernitur, non tantum ut est motus, sed & ut est actio, & ut est actio talis physica, sc. ablacio: Si enim Deus non concurret sic in particulari, fur non tantum non posset se movere, sed nec sic in specie movere manum physicę, ut istuc tendat, unde auffert: sed ad vitiositatem actionis & ablationis, quod ablacio ista sit invito Domino aut inscio, quod sit ablacio rei alienae, ad istam malitiam ablationi accedentem non concurreit Deus: ablacio enim aut spectatur in genere naturae, aut in genere moris: ablacio in genere naturae species est actionis, & motus, & bonum quid, & sine peccato fit, &c, tam Deo quam homini, tam hujus quam illius concursu, subiicitur: ut v. c. si meum librum abstulerō; istius ablationis causa particularis est, & manus mea auferens, & Deus concurrens ad istam motus speciem, quae ablacio dicitur: at in genere moris, prout malitia moralis accedit, si nempe librum alterius abstulerō invito aut inscio ipso, ad istam disformitatem & inconvenientiam cum lege Dei, quae id vetuit, solus ego concurserem, ut causa particularis, non Deus; ratio est, quia illa disformitas solum in me est, & actione mea, ut à me tanquam causā secunda, legi subjecta, proficicitur; sed tamen Deus ad istam ablationem in specie, ut est ens tale in genere naturae, non minus particulariter concurreit, quam tunc, cum sit sine furto, sine ista malitia morali. Ergo Deus nullo modo est author peccati ex particulari concursu, quia particularis ejus concursus terminatur in actionis malis v. g. furti entitatem specificam in genere naturae. 2. Malitia dicitur sequi aut comitari actionem duplíciter, in quantum est privatio restitutioinis moralis aut legalis: vel ex ipsa natura & essentia actionis,*

*quemadmodum hunc actum, qui est fornicationis, sequitur necessario violatio integratit corporis, quae est privatio quædam: & hoc sensu verum est vulgatum axiomā: Qui est author forme, est author omnium consequentium formarum: sed hoc modo ac sensu non sequitur actum peccati sua vitiositas, sua malitia: vel malitia, in quantum est privatio, sequitur aut comitatur actum, non ex ipsa natura actus, sed ex relatione ad agens certum, in quantum scilicet egreditur à tali agente, cui praefixa est lex & regula ad actum oppositum: hoc modo & sensu actum peccati comitatur & sequitur sua malitia, quae iccirco non est rejicienda in quemcunque authorem actus, sed in eum cui praefixa est lex & regula ad actum oppositum: talis author actus est sola causa secunda, non prima: ergo malitia sequitur & comitatur actum peccati, in quantum profluit à sola causa secunda, non autem in quantum proficietur à primā.*

§. 3. Si Deus ut causa particularis concurreat ad entitatem specificam omnis actionis, ergo non tantum ad bonitatem sed & ad malitiam concurret ut causa particularis, quia tam malitia quam bonitas specificat actionem, cum sint oppositæ species. Resp. hoc argumentum proficii ex falso hypothesi; quasi, cum actio dividitur in bonam & malam, illa sit divisio generis in species: nihil minus: est enim divisio subjecti per adjuncta: bonitas & malitia distinguunt quidem actiones, ut adjuncta subjectum, sed non specificant eas, ut differentiæ specificæ genus; quod clarissime hinc liquet, quia una eademque actio potest esse huic bona alteri mala, prout huic est non interdicta, alteri est interdicta: at una res non potest v. c. huic esse homo, illi bestia, et si centenos indicat respectus: &, si esset illa divisio generis in species, cum actio dividitur in bonam & malam, bonitas & malitia essent utrumque aliquid positivum, quia illa, quæ specie opponuntur diversa, utrumque sunt vera entia: at bonitas & malitia, cum non contrarie sed privativè opponantur, nec positivæ aut veræ species entis sunt, nec veras aut positivas species constituant: atq; ex hisce manifestum est, quām ineptè philosophantur de concursu

Dei, qui eum indifferentem faciunt, sic ut ad bonum & malum determinetur tanquam ad diversas specie actiones à voluntate creatâ: cum 1. neque concursus Dei sit indifferens, 2. neque bonitas & malitia diversas specie actiones constituant: sed unus idemque concursus Dei requiritur ad actionem aliquam, tanquam subiectum, quoconque demum accidente, sive bonitate, sive malitia morali affectum, producendum: loquimur de concurso & influxu in actiones naturales, qui unus est idemque in actiones tam bona quam mala, sed utrobius determinatus & particularis ad actionem in specie atque individuo, talem ac talem in genere naturæ *præter* hunc *influxum particularem* & *determinatum* ad actiones Physicæ entitatem genericam, specificam, & individualem agnoscimus singularis gratia influxum & concursum *supernaturale* per modum principij & actionis simul in actione bona qua bona, id est, terminatum in ipsam bonitatem. Itaque Deus respectu actionis, in malâ concurrendo nihil plus operatur quam in bona; dico, *respectu actionis*, quia utrobius genericam, specificam, individualem entitatem actionis non minus producit, quam creatura; sed vero in bona hoc amplius agit concurrendo quam in mala, quod in bona non tantum premoveat & concurrat cum causa secunda ad actionem, sed premoveat insuper & concurrat influendo in ipsam bonitatem per auxilium supernaturale, per influxum specialis gratiae: sed in actione mala, neque premoveat neq; inducit in malitiam, verum in actionem tantum.

V. Ut tandem huic & præcedentibus de concurso Dei disputationibus finem imponamus, atque omnem errandi anfam præcidamus, quomodo concursus Dei dici debeat generalis, specialis, universalis, particularis, breviter proponemus. Concursum *generalis* est is, quem Deus largitur omnibus creaturis, ad omnes ipsarum actiones, qua actiones, peragendas: *specialis*, quem Deus largitur quibusdam duntaxat, idque ad actiones bonas, qua bonas, perficiendas. Uterque concursus est *particularis*, neuter *universalis*: unus terminatur ad actionem non tantum, qua actionem in genere, sed qua talem in specie & in individuo; alter terminatur ad bonitatem non tantum in genere, sed hanc in specie & in individuo. Si quis aut concursum generalem ad actiones, aut speciale ad bonitatem earum, velit vocare universalem, quia generalis ad omnes actiones, qua actiones, specialis ad omnem bonitatem extenditur, per me licet, neque quicquam culpo, ita dici ratione objecti concursus Dei *universalis*: sed cum ista universalitas transfertur ad significandum modum concurrendi in Deo, quasi concurrat tantum actione indifferenti, genericâ, communâ, indeterminata, contrahibili, & determinabili ad hanc aut illam actionem per caufam fecundam, pessimè dicitur concursus Dei *universalis*, neque ferenda est ista denominatio, quæ tot errores peperit per universam & Theologiam & Philosophiam: & talis ac tali modo universalis concursus figuramentum est ac commentum cerebri humani.

---

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

D U O D E C I M A.

D E

## A N G E L I S.

### T H E S I S I.

**A**Nimus est, quæ de *Angelis* naturæ lumine citra revelationem sciri possunt, sub examinis incudem disputationibus aliquot revocare; quod jucundum pariter & utile

utile fuerit Philosophantibus. Nomen (*Angelus*) ~~à~~ *τὸν ἄγγελον, nunciare*, deductum est, & idem notat, quod *nuncius*: itaque, si vis nominis spectetur, non naturæ, sed officii est vocabulum, adeoque etiam ad homines, qui divina annunciant, translatum est: consuetudo tamen obtinuit, ut vocabulum illud usurpetur ad significandam naturam quandam seu substantiam creatam nobiliorrem homine: quam dari ex fide quidem & lumine supernaturali est certissimum; sed a ratione id & lumine naturæ constet, non tam est certum.

II. Quaritur ergo, *Vtrum evidenti aliquatione demonstrari possit Angelos esse?* Videatur id quidem fieri posse, si quidem Philosophi gentiles eos agnoverint: *Aristoteles* quidem l. 12. *Metaph.* & l. 8. *Phys.* intelligentias esse probat, ratione defumta à motu cælorum: hoc ferè modo argumentatur *Philosophus*: cum corpora cælestia moveantur, non tamen à seipsi, ergo ab intelligentiis assistentibus, quas nos Angelos vocamus. At vero hoc argumentum nullum est, nedum ut evidenter demonstraret: nam dici potest aut celos esse animatos, & sic ab anima sua; aut si non sint animati, à sua saltem forma intrinseca (quod nos existimamus) moveri, ut moventur quoque elementa; aut quia est primum corpus, immediate moveri à Deo; ut *Aristotelis* quidem à motu cælorum defumtum argumentum nihil stringat. *Plato* in *Timæo, Cratylō, & eo de legibus*, posuit duplex genus Angelorum, alios inferiores, quos dæmones vocabat, alios superiores, quos Deos: sed nec ille necessariam ejus rei adducit demonstrationem, verum rationes tantum fecutus est probabiles.

III. *Thomæ Aquinas* i. part. summ. *Theol.* q. 50. art. 1. hac ratione conatur demonstrare Angelorum existentiam. Postulat ordo & perfectio universi, ut in eo sint aliqua creature, quæ Deo Creatori assimilentur secundum quod causat ipsum universum; causatautem universum per intellectum & voluntatem; Ergo requiritur ut in eo sint creature intellectuales, id est Angelii. Major probatur: quia ad rationem universi requiritur, ut in illo sint creature, quæ assimilentur Deo, modo per-

festissimo, quo aliquid Deo assimilari potest: atqui perfectissimus modus assimilationis est secundum illud, per quod Deus causat universum. Ergo &c. Hæc ratio primo colligit proprie dari, non Angelos, sed substantias intellectuales: at tales darentur, etiam si non darentur Angelii: nam ipse homo secundum animam, aut ipsa potius anima talis est: deinde, non fuit necesse, ut universum condiceretur in omni perfectione possibili, imo ne quidem in ista perfectione, in qua conditum est: & effectus cause æquivocæ non potest habere perfectam assimilationem ad suam causam: sed universum respectu Dei est effectum causa æquivocæ. Ergo &c. itaque nec ratio *Thomæ Aquinas* loc. cit. est demonstrativa.

IV. *Suarez* Disp. 35. s. 1. num. 5. Angelorum esse actuale sic colligit. Angelii sunt possibles, Ergo produxit eos Deus. Antecedens facile probatur: quia nec repugnat Deo eos facere, quippe qui est virtutis infinita, adeoque potest producere omne possibile, nec repugnat iis eos fieri, quia in tali natura spirituali completa & intellectuali nulla est ad existendum in rerum natura repugnantia: consequentiam sic probat, quia Deus fecit sibi mundum perfecte similem: sed ad hanc perfectiōnem requiruntur Angelii: ergo Angelii de facto dantur: minor probatur, quia Angelii habent excellentem gradum intelligentiæ, qui est Deo simillimus, fine quo manca esset mundi similitudo ad Deum: hunc discursum ibi latissime persequitur ad num. 13. usque, & ex eis omnes ejus compilatores, & inter alios *Schöblerus*, l. 2. *Metaph.* c. 4. Art. 2. num. 5. 6. sed *Suarezum* sic discurrentem egregie flagellat *Vir Clarissimus ac Doctissimus D. Iac. Revius* ad locum istum in suo *Suarezio Repurgato*, ridet ac refutat *Suarezii Socius Iesuita Hurtadus de Mendoza* *Disputatione Metaph.* 12. cap. 2. Et certe conjectura est, non argumentum efficax, aut demonstratio. Nam, quid si Deus creare voluisse hoc universum sine Angelis, ut certe potuisse, an non ratione sapienti fuisset motus & honesta, licet nobis incognita? constat Angelos à Deo esse creatos libere, ita ut potuerit eos non creare, ac nihilominus totum hoc universum sine illis administrare &

regere, cœlos movere, hominibus providere potuisset haud dubie: itaq; cum potuerit Deus Angelos producere & non potuerit pro lubitu, quodnam argumentum ex lumine nature evidens sumemus ad partem alterutram probandum? fecit hominem ad similitudinem suam; neque refert quod ea in Angelis sit perfectior: potuit namque Deus nec Angelos, consequenter, nec similitudinem illam velle producere: nam & nunc potest sine dubio producere Angelos perfectius Deum referentes, quos neque produxit unquam, neque unquam forte producturus est. Et cur non eadem ratione Suarisiā probamus esse mille mundos, totidemque soles & lunas &c.? omnia enim hæc quoque possibilia sunt: hinc venustè exclamat Mendoza loco cit. §. 6. O bone Deus, quam multa fecisses, si, que potuisti, fecisses.

V. Nos itaque demonstrari non posse ratione naturali, quod dentur Angelii, existimamus: neque enim demonstrari potest ex Angelorum essentia seu quidditate, neque ex eorum effectibus: non ex quidditate & essentiâ, quia non est de illorum, sicuti nec de ullius creaturæ ratione, ut existant, quia Deus (qui solus existit necessariò) & illos, & creature liberè condidit, ut potuerit non condere, consequenter, ut potuerint & illi & ista non extitisse: non ex Angelorum effectibus: nam intelligi posset concursus ipsius Dei solus aut etiam aliarum causarum sufficere ad quemlibet effectum Angelicum. Producit Scheiblerus loc. cit. num. 7. effectus hominum obsecorum & arreptitorum, qui sepius loquuntur variis & incognitis linguis, etiam de rebus incognitis, eti fint idiote; blasphemant, mentiuntur, &c. Verum nec hæc ratio est evidens aut demonstrativa; nam certum est animas separatas interdum callere varias linguas, quas in hac vitâ didicerunt, habere etiam voluntatem male agendi, imo & vim movendi corpora: unde ista effecta fieri possunt ab animabus separatis, quæ ad tempus inhabitent talia subjecta: Respondet Scheiblerus num. 8. nullum esse indicium, quod ista ab animabus separatis fiant, & gratis hæc dici. At nec majus est indicium ex lumine nature ista fieri ab Angelo, quare & hoc gratis à Schei-

blero dicitur: cum ergo res utrimque sit ambigua, non potest esse argumentum evidens pro alterâ parte, quod tantum urgemos: producit Scheiblerus exemplum serpentis in paradiſo, ubi nondum fuit anima separata: sed effectus ille seductionis non est cognitus lumine naturæ, ideoque per illum exceptio nostra de naturali lumine non evertitur. Atque sic nihil adhuc appetat, quo evidenter existentia Angelorum (Angelorum dico, nam quod hinc evidenter probetur, naturam spiritualem & non corpoream esse, que dictorum effectuum sit causa efficiens, & quidem creata, haud inviti largimur) lumine naturæ demonstrari possit: interim argumenta à perfectione & ordine universi, ab incognitarum linguarum prolatione, esse probabilia concedimus, & inter argumenta probabilia illud postremum esse probabilissimum & maximi ponderis damus; quare in eo acquisientes, ab Angelorum existentia ad essentiam procedimus.

V I. *Essentia Angelorum* qualicunque descriptione adumbratur, quam sequetur *disputationibus alis explicatio attributiva*, quæ proprietates, & effectiva, quæ eorum operationes explanabit: optimè describitur *Angelus, substantia incorporea, completa, finita*. Angelos esse *substantias*, satis est clarum, quia nulli inhærent ut *subjecto*: sunt *substantiae incorporeæ*, quatenus *incorporeum* distinguitur à corpore de prædicamento quantitatis, seu à corpore mathematico, id est, trinâ illâ dimensione, & ut distinguitur à corpore de prædicamento *substantie*, id est, ab illâ entitate substantiali, quæ est *subjectum* illius trinæ dimensionis: atque hoc uno verbo exprimunt alii, cum Angelum dicunt *Spiritum*, ubi tum vox, *spiritus*, non sumitur improprie, in quantum significat interdum corpus subtile & tenue, quo sensu Physici dispecunt spiritum in naturalem, vitalem, & animalem, sed proprie, in quantum significat substantiam à corpore, tum Physico, tum Mathematico, distinctam, atque hoc communne est Angelo cum animâ rationali & Deo: à quo tamen utroque in reliquis vocibus distinguitur, cum dicitur substantia incorporea, sed completa, sed finita: anima quippe rationalis est substantia incorporea, incompleta: nam à corpore

corpore dependet; actu, in statu conjunctio-  
nis; aptitudine, in statu separationis: Deus  
vero est substantia incorporea, completa, sed  
infinita.

VIII. Ex iis, quæ sunt dicta, manifesta sit  
Angelorum *simplicitas*, qua spiritus ille com-  
pletus, finitus, liberatur ab omni composizio-  
ne; essentiali, quam inferunt materia & for-  
ma; integrali, quæ sit per quantitativas partes  
materiam integrantes. Contrà hic disputat  
Scaliger *Exerc. 359. sect. 3.* *Quæc*, inquit,  
*sunt intelligentiae*, *haud quantitate prædicamen-*  
*ti*, *sed quantitate intelligibili*, *ut intellectus in-*  
*telligat in eis unam partem*, *qua non sit alia*. At  
verò, quomodo potest intellectus concipere  
unam partem ab aliâ distinctam, si partes di-  
versas non habent Angelii? & si intellectus in-  
telligat unam partem, quæ revera non sit alia,  
sed extra aliam, in Angelis, tunc Angeli  
quanti sunt quantitate prædicamentali, quod  
Scaliger negat: nam sic sunt revera extensi,  
qua est ratio formalis quantitatis: nam quid  
est aliud, extensem esse, quam habere partem  
extra partem? Quidquid ita est extensem, est  
quantum quantitate prædicamentali. Id, in  
quo intellectus intelligit unam partem, quæ  
verè non sit alia, est ita extensem. Ergo id, in  
quo intellectus intelligit unam partem, quæ  
verè non sit alia, est quantum quantitate præ-  
dicamentali: si verò pars illa revera non est  
alia, sed tantum concipiatur ita, quantitas illa  
solum confusa est, & ens rationis. adeoque  
confusa est illa Scaligeri distinctio. Ac magis  
errorem suum, quem de Angelorum quanti-  
tate fovet, in sequentibus prodit, *sect. 4.* *Si*  
*intelligentia*, *inquit*, *fines habet*, *quos ultra ac-*  
*præter non potest designari*, *necessè est*, *aliqua*  
*figurâ sit præedita*: *est enim figura*, *non extre-*  
*mitas corporis*, *ut veteres dixerunt*, *sed dispositio*  
*extremitatis*: *at omne terminatum figura aliqua*  
*terminatur*. In quibus verbis Scaliger revera  
à janua aberrat: confundit enim terminos  
effientia cum terminis quantitatis, neque ve-  
ram figuræ rationem tenet, sed quod forma-

proprium est, figuræ tribuit, nitens falsissi-  
mo principio; *Quod omne terminatum*, *figura*  
*sit terminatum*: Quid enim dicemus de for-  
ma substantiali determinante materiæ essen-  
tiæ? an quoque per figuram determinat? Quid de actionum determinatione sentie-  
mus? an illa à figura pendet. Et hunc ejus syl-  
logismum, *Omne terminatum*, *figura termi-*  
*natur*; *Angeli sunt terminati*, Ergo *figura ter-*  
*minantur*, redigimus ad absurdum, hoc mo-  
do. *Omne terminatum*, *figura terminatur*. Es-  
sentia finita (*præcisa etiam figura*) est termina-  
ta. Ergo essentia finita (*præcisa etiam figura*)  
terminatur figura. Conclusio contradictionem  
involvit, & minor vera est; essentia enim fi-  
nita, eo quod non est infinita, est terminata  
in se, *præcisa figura*: ergo falsa erit *major Scali-*  
*geri*: si regerat se loqui de terminatione  
quantitativa, *majore* admissa, dicimus esse fal-  
sam minorem.

VIII. Cum hac Angelorum simplicitate  
optimè convenit multiplex eorundem com-  
positio: 1. Datur in iis *compositio ex esse* & *ex-*  
*istentia* & *essentia*: quia existentia non est  
de illorum essentia: sed essentia eorum abs-  
trahit ab actuali & possibili: adeoque conci-  
pi possunt Angeli non ut actuales, sed ut pos-  
sibles, sicut aliquando fuerunt in potentia  
Dei objectiva. 2. Datur in iis *compositio ex*  
*generi* & *differentia*: quia directè collocantur  
in prædicamento substantia, cum sint entia  
finita & completa: at quod tale est, istius com-  
positionis est capax. 3. Datur in iis *compositio*  
*ex subiecto* & *accidente*: quod vel unicè  
patet de habitibus. v. g. bonitate morali, quæ  
in solo Deo est per essentiam, in creatura ac-  
cidens morale: unde & Angelus eam salva  
essentia potest abdicere & deponere. 4. Datur  
in iis *compositio ex potentia* & *actu*, quia  
non sunt puri actus, hoc enim soli Deo est  
proprium. 5. An detur in iis *compositio ex*  
*natura* & *substantia*, à quibusdam est dubi-  
tatum: sed nos non videmus, cur Angelis ne-  
gari debeat.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

DECIM A-TERTIA,

DE

## A N G E L I S.

## T H E S I S I.

**E**xposuit disputatio præcedens Angelorum effientiam & existentiam: hæc eorum Attributa, seu, ut alii loqui amant, Proprietates proponet. Inter Attributa primum tenet locum intellectus, quem Angelis competere, vel ipsum intelligentiarum nomen evincit: sed qua ratione ipsis conveniat, non est aequa claram. Quæri enim hic solet, *Vtrum intellectus Angeli sit re ipsa idem, quod substantia Angeli, an vero sit accidentis reale superadditum effientia Angeli?* Scotista existimant, Efficiens creatum posse agere per propriam effientiam, tanquam virtutem vel rationem causandi proximum, ut non sit necessarium effientia efficiens aliquod accidens de genere qualitatis superadde-re, per quod formaliter agat; adeoque de facto potentiam intellectivam in homine & Angelo esse re ipsa idem cum substantia animæ & Angeli, statuant: ac probant suam sententiam hac ratione. Si nullum efficiens creatum est operativum per propriam substantiam, sed indiget naturalibus potentias ut accidentibus superadditis & virtutibus agendi proximis, id, velex perfectione est, vel ex imperfectione: sed ex neutro est, Ergo. Non provenit ex perfectione, quia major est perfectio per propriam substancialiter operari quam per accidentia superaddita, unde etiam hic modus operandi solet Deo tribui, ut agenti omnium perfectissimo: nec potest provenire ex imperfectione, quia longe imperfectiora sunt accidentia, quæ tamen operantur per se immediate absque aliqua potentia superaddita, quod liquet in calore, qui est proximum agens & immediatum sue operationis.

11. Durandus. in 2. sent. dist. 3. quest. 5. quamvis in homine intellectum ab effientia

animæ distingui putet, in Angelis tamen intellectum & effientiam non distinguit, quod in Angelis rationes effient, ob quas in homine ponuntur potentiae distinctæ ab effientia: rationes istæ duæ sunt: primo non videtur credibile, tot operationes, quot sunt hominis, intelligere, sentire, crescere, &c. provenire ab una animæ effientia tanquam una potentia: hæc autem ratio non valet in Angelo, cum is non habeat alias operationes, quam intelligere & velle quæ ab una & eadem animæ effientia, tanquam ab una potentia, possint provenire: quod non modo de Angelorum, sed & de animæ rationalis effientia intellectu pronunciat Scaliger exerc. 307. sect. 15. secundo, ideo ponuntur in homine potentiae distinctæ ab effientia animæ, quia videmus animæ effientiam esse actum corporis, potentiam vero intellectus non item: hæc ratio similiter non habet locum in Angelo, in quo neque intellectus, neque effientia, est actus alicujus corporis.

III. Thomistæ, neque in homine, neque in angelo, potentiam intellectivam aut ullam aliam esse posse idem re ipsa cum creature effientia, arbitrantur: quæ est sententia fere communis modernorum: imo Cajetanus in 1. part. Sum. Thom. Aquin. quest. 54. art. 3. allerit repugnare creature, ut secundum suam substantiam sit immediatum principium operationis, eo quod sit summæ perfectionis, in ea-dem re contineri perfectionem substantię & perfectionem accidentis, ut est potentia operandi: sed contra Cajetanum facit, 1. quod cum substantia identificantur, ex multorum sententia, quantitas, figura, relatio, motus &c. quæ tamen accidentia vulgo habentur licet proprie non sint: quare ergo absurdum fuerit,

fuerit, cum essentia creature identificari potentiam operandi, quæ accidens vulgo habetur, sed tum non est: Et non implicat contradictionem, quod existimat *Cajetanus*, creaturam aliquam esse tam perfectam, ut illius substantia sit immediatum principium operationis, id est, ut sit potentia: nam potest creaturae tribui sine contradictione omnis illa perfectio, quæ non sit summa & infinita: sed ut una & eadem res sit essentia & potentia operandi, non est summa & infinita perfectio: nam summa & infinita perfectio est continere omnes omnino perfectiones rerum possibles, sicut eas Deus continet eminenter: at dicere, rem unam eandemq; esse essentiam & potentiam, non est dicere, rem habere omnes perfectiones possibles. Ergo &c. Quandoquidem ergo non repugnet creaturæ, ut essentia identificetur cum potentia, nos contra *Thomistas*, id fieri posse afferimus, & cum *Durando*, nec *Thomista*, nec *Scotista*, intellectum Angeli ab ejus essentia non distinguiimus: utrum illa in homine quoque idem sit, ut *Scotistæ* volunt, nos non decidimus, quia huc ad nostrum institutum non pertinet.

I V. Inter attributa Angeli secundum locum tenet *voluntas*, quæ intellectum sequitur necessariò, quippe frustra foret intellectio boni, si non esset facultas, quæ bonum cognitione amaret atque prosequeretur: nam ideo bonum cognoscitur, ut sua convenientia substantiaz intelligentis appetitum moveat. Et, si Angeli carcent voluntate, imperfectories essent ac deteriores hominibus. Voluntatem tamen Angelorum, nec ab essentia eorum, nec à potentia intelligendi, distinguiimus, re ipsa, quia nulla realis distinctionis necessitas aut causa monstrari potest: neque hic sufficit diversitas operationum: exsiccare & humectare sunt operationes diversissimæ, & tamen ab uno eodemque realiter principio proveniunt; quidni & illud hic fiat? itaque non male *Scal. Exerc. 8. s. 7. ante citat.* Voluntatem definit, intellectum extensem ad habendum. Atque hinc manifestum est in Angelis quoque esse liberum arbitrium & libertatem, quæ est spontaneitas rationalis: voluntas enim Angeli semper, sed sponte, sequitur rationem, ut nun-

quam quicquam velit, quod non intellexerit ac judicaverit volendum esse.

V. Tertio loco recensemus inter attributa Angelorum *localitatem*, de qua multa satis intricatè disputari solent. Refert *Aquinas in 1. Sent. dist. 37. quest. 3. art. 1.* quidam olim fuisse, qui substantias immateriales ac separatas nullo modo in loco esse afferuerunt: sed vero contrarium sensit communiter omnis *Schola*, que semper tenuit, Angelos ibi aliquo & suo modo esse in loco, ubi sunt præsentes: sed hic potissima est difficultas, *quomodo sint in loco?* Ac primò, hoc certum est, Angelum ita esse in loco ut tamen non sit ubique locorum, sicuti est Deus: itaque non est in loco *replete*; qui enim replete præsens est, debet replere omnia loca; quod nulli prorsus creatura, ideoque nec Angelo, competit nec competere potest. Sed nec est in loco *circumscriptive*, ut partibus loci respondeant partes Angeli, & haec ab illis circumscribantur: nam hoc convenit rebus ratione quantitatis *Physicæ*, quam Angelis *disp. præced.* negavimus: ideoque hoc modo sola corpora sunt in loco. Sunt ergo in loco Angeli *definitive*, id est, sunt in parte spatii determinata, ut hic sint, non alibi, modo tamen alio, quam corpora, quia alterius sunt naturæ & tota essentia distant à corporibus, quæ cum sint ita in determinato spatio, ut à partibus ejus circunscribantur, Angelii contra ita sunt in determinato loco, ut à partibus loci nullo modo circumscribantur. Unde male argumentantur; qui ex Angelorum præsentia locali eos corporeos esse concludunt: cum illorum præsens in loco longe alterius sit ordinis, quam est præsens corporum in loco.

V I. Sed secundo hic nova est quæstio, *an Angelus ita sit definitus in loco determinato, ut non possit esse in majori?* *Durandus in 1. Sent. dist. 37. quest. 1. n. 26.* Angelorum præsentiam in loco non esse definitam quoad magnitudinem, adeoque Angelum posse esse in loco quantumvis magno, sustinet: imo dicit, substantiam Angelii esse præsentem ubique, eo modo quo ei convenit esse in loco, neque magis in hoc quam illo loco esse: quamvis postea, id non afferendo sed inquirendo fe disputare, excusat. Sed à tota Schola deseritur, quæ tenet,

Angelos habere determinatum locum quoad magnitudinem, nec posse esse in spatio quantumvis magno: quia Angeli habent esse limitatum, ergo & praesentiam in loco limitatam: habent esse finitum & mutabile, ergo & praesentiam in loco finitam & mutabilem: & talis modus essendi in loco foret repletivus, imo ubiquitas: at haec soli Deo convenient: denique Angelus non posset moveri localiter: at potest, quod nos potesta demonstrabimus. Sed potestne Angelus esse in spatio minori ac quantumlibet parvo? Sunt qui hoc negent. At vero cum Angelus peculiari modo sit in spatio definito, sic ut non commensuretur loco (quod vocant alii, totum esse in toto & totum in qualibet parte) neque ullam dicat dependentiam ad partes loci, non video, cur non posset manere in quacunque parte minima: nam ponatur qualibet quantitas: quæero, utrum sit divisibilis, necne? si non, tollitur communis recepta sententia, quæ ponit, omnem quantitatem esse divisibilem, & quidem in infinitum: si divisibilis sit, dividatur, quantum fieri potest; quero, utrum Angelus possit esse totus in qualibet parte, an divisus potius in partes ad divisionem quantitatis, in qua est? secundum dici non potest, quia Angelus est indivisibilis: ergo quantumcunque subdividatur ipsa quantitas, semper Angelus erit totus in qualibet particula, etiam minima: cum enim ipse sit impartibilis, non potest dari minima pars, quin in ea esse possit: aut igitur non datur pars quantumlibet parva, aut ea data, poterit in ea esse Angelus. An possit esse in punto mathematico Angelus, diversum sentiunt Scholastici, aliis affirmantibus, aliis negantibus: sed eam questionem vanam esse, ut & plures sunt apud illos, judicamus: neque multum interest, utrumvis dicatur: illud longe utilius ab iis queratur, quo modo Angelus sit in loco definito, an per operationem, ut Aquinas vult cum Thomistis, an per essentiam seu praesentiam substantiam, ut Scotus existimat cum Scotistis: haec controversia quia est gravissima, quid sentimus, dilucidè explicabimus.

VII. Angelus est in loco, nec per operationem immanentem, nec per transuentem, nec per applicationem suæ virtutis ad locum, sed per suam

substantiam & essentiam, sicut substantia corporea est in loco per quantitatem. Quod Angelus non sit in loco per operationem, qualemcunque tandem, ex eo probatur, quia Angelum esse in loco, presupponitur, ad operari in loco: prius enim Angelus (ut sic loquar) exilit in esse quam in operari: cum itaque prius sit, esse in loco quam operari, non potest Angelus per operationem esse in loco, seu, non potest ratio existendi in loco esse operatio: non video, quomodo hoc negari possit, quod prius sit naturaliter, agens locatum esse, quam agere: certè in agentibus corporeis hoc est manifestissimum, quæ prius locantur, quam agunt. Thomistæ, rationem existendi in loco, non esse operationem immanentem Angelii, sed transuentem dicunt. Sed enim Angelii sœpe nihil ad extra operantur, cum ut plurimum assilant Majestati divinae in cælo empyreio: ergo tum nusquam erunt: & si Angelus in hoc conclavi operetur ad extra, poitmodum cessebat ab operatione transiente, nec ad alium locum moveatur, manebit sane praesens huic conclavi secundum propriam substantiam & essentiam. Cajetanus dicit, Angelum esse in loco per applicationem suæ virtutis ad locum: sed vero illa applicatio est vel actus primus, vel secundus. Non est actus primus, quia tunc erit Angelus in loco per suam substantiam, quod tamen negat Cajetanus. Non est actus secundus, quia ille vel est transiens, vel immanentis: non transiens, quia hoc jam destruximus: non immanentis, quia hoc ne ipsis quidem Adversarii volunt. Ergo ratio formalis existendi in loco est ipsa Angeli substantia, quæ immediatè uniuertur loco.

VIII. Inter Angeli attributa locum postremum sibi vindicat Duratio. Certum est durationem Angelii non esse æternitatem, ut pote quæ nulli creature communicari potest: nec est angelorum duratio tempus, quia hoc est rerum successivarum: Ergo fuerit ævum: quod sic probatur. Quidquid ex se habet initium durationis & ex se non habet finem, id durat ævo. Atqui Angelus ex se habet initium durationis, & ex se non habet finem. Ergo durat ævo. Minor patet, quoad partem priorem,

quia

quia nihil est æternum præter Deum ; probatur , quoad partem posteriorem , quia Angelus natura sua est immortalis & incorruptibilis , hoc est , intra naturam suam nihil continet corruptivum sibi , neque per causas secundas definere potest , sola negatione conservatis divinis : sed enim dicimus natura sua immortale, incorruptibile, indefectibile: non